
li
Códice: FORF-09

CONTRALORÍA AUTO DE APERTURA PROCESO Versión: 1.0
DE RESPONSABILIDAD FISCAL Fecha de aprobación:

DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR 05/03/18

"Control Fiscal Transparente y Participativo"

ÁREA DE RESPONSABILIDAD FISCAL
AUTO DE APERTURA DEL PROCESO ORDINARIO DE

RESPONSABILIDAD FISCAL No 1544

En la ciudad de Cartagena de Indias, a los dieciocho (18) días del mes de noviembre de
2020, el suscrito Profesional Especializado del Área de Responsabilidad Fiscal de la
Contraloría Departamental de Bolívar, en uso de sus facultades legales debidamente
otorgadas por la normatividad vigente, procede a dictar auto de apertura del Proceso
Ordinario de Responsabilidad Fiscal Nº 1544 a practicar en las dependencias de la
ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA CATALINA-BOLIVAR, contra SALOMON CASTRO
CANTILLO, identificado con cedula de ciudadanía No. 73.594.057 en calidad de Ex Alcalde
municipal; VICTOR MANUEL CAMACHO BARRIOS, identificado con cedula de ciudadanía
No 73.560.828, en su calidad de Ex Secretario de Hacienda y demás personas que puedan
resultar responsables, teniendo en cuenta los siguientes:

CONSIDERANDOS

Constituyen fundamentos de hechos del presente Proceso Ordinario de Responsabilidad
Fiscal el Hallazgo Fiscal No 14-35 de la ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA CATALINA­
BOLIVAR, remitido mediante Memorando No 100-0000632 del 24 de septiembre de 2020
del despacho del señor Contralor Departamental de Bolívar y relacionado con los siguientes:

"HALLAZGO No 14-35." La alcaldía municipal de Santa Catalina coloco a disposición del
equipo auditor una relación de 1.225 comprobantes de egresos correspondiente a la
vigencia 2019, de los cuales se revisó una muestra de cincuenta y seis (56) para su revisión,
en la cual se pudo evidenciar que los comprobantes de egresos le faltan a la gran mayoría
los soportes para el pago, las actividades realizadas por el contratista, así como los pagos o
descuentos de estampillas, esto se puede evidenciar en los anexos de los papeles de
trabajo.

Durante la revisión de los comprobantes de egresos del año 2019, el equipo auditor encontró
quince (15) de estos, son pagos a contratos de prestación de servicios y que estos no
contenían los soportes que evidenciaran las actividades realizadas por el contratista, por lo
que se solicitaron los contratos y los soportes de pagos, evidenciándose en los expedientes
solamente las actas de recibo final recibidos por el supervisor de la alcaldía y con esto
ratificaban el cumplimiento de objeto contractual."

Los comprobantes y contratos relacionados en el hallazgo fiscal son los siguientes:

Comprobante y/o Fecha Valor Concepto Beneficiario
Contrato
CE 06 de marzo del $ 18.120.000 Suministro del Construcciones y
2019.CEN.01 .000005 2019 servicio de Obra Colombia

retroexcavadora S.A.S
para reparar el
daño en el tubo
principal del
acueducto de
Santa Catalina

CE 06 de marzo del $ 12.895.939 Apoyo para Cooperativa de
,..,l"\~I"\ l"C'.:1\1 I"\~ (\(\(\(\(\a_ 0n1a ~Ar.n:,t::iri::i de trabaio Asociado



Códi o: FORF-09
AUTO DE APERTURA PROCESO Versión: 1.0

CONTRALORÍAoEPARTAMENTALDEsoL!vAR DE RESPONSABILIDAD FISCAL Fecha de aprobación:
05/03/18

"Control Fiscal Transparente y Participativo"

deportivos del
municipio de
Santa Catalina

CE 12 de abril del $ 10.000.000
2019.CEN.01 .000156 2019

Prestación
servicios
profesionales

de Corporación para
el Consenso, la
Participación
Social y
Desarrollo.

para la
elaboración de
los lineamientos
para las políticas
públicas
municipal
discapacidad en
Santa Catalina

de

el

CE 21 de mayo del $ 6.000.000
2019.CEN.01 .000539 2019

Adecuación y Cooperativa de
Reparación del trabajo Asociado
cielo raso y El Faro
suministro de silla
para el laboratorio
de química en
colegio
bachillerato del
municipio de
Santa Catalina

CE 14 de marzo del $ 14.000.000
2019.CEN.01 .000222 2019

Apoyo de la
Secretaria
General en la
Preparación de la
inauguración de
la Biblioteca
municipal y
recibimiento de la
embajada de
Japon

Fundación
Andamos
Colombia­
FUNDACOL

CE 27 de junio del $ 13.000.000
2019.CEN.01 .001313. 2019

Contrato CD No 113
de 2019.

Apoyo a la Horacio Antonio
gestión para la Berrio BUJ
realización del
Plan de atención
psicosocial
reglamentado por
resolución 1166
de 2018 del
municipio de
Santa Catalina

CE 2 de octubre del $ 13.285.000
2019.CEN.01 .000884 2019

Suministro de
combustible a los
vehículos y
motocicletas
adscritos a las
instituciones
encargadas de la
secundad

Distribuidora
Comercializadora
Cartagena S.A.S.

CE 07 de junio del $ 7.748.922
2019.CEN.01 .000535. 2019

Adecuación, Cooperativa de
Mantenimiento trabajo Asociado
vio Reparación El Faro



-~
Código: FORF-09

CONTRALORÍA
AUTO DE APERTURA PROCESO Versión: 1.0
DE RESPONSABILIDAD FISCAL Fecha de aprobación:

DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR 05/03/18

"Control Fiscal Transparente y Participativo"

municipio de
Santa Catalina

CE
2019.CEN.01 .000536

26 de junio del $ 5.571.396
2019

Adecuación,
Mantenimiento
y/o Reparación
locativa de la
escuela del
corregimiento El
Hobo del
municipio de
Santa Catalina

Cooperativa de
trabajo Asociado
El Faro

CE
2019.CEN.01 .000537

19 de julio del $ 9.746.510
2019

Otro
Adecuación,
Mantenimiento
y/o Reparación
locativa de la
escuela del
corregimiento El
Hobo del
municipio de
Santa Catalina

si Cooperativa de
trabajo Asociado
El Faro

CE 28 de febrero $ 21.800.000
2019.CEN.01 .00001 O. del 2019

Contrato CD No 02 de
2019

Prestación de
servicios
profesionales
para el
acompañamiento
y asesoría en la
elaboración del
Plan
anticorrupción y
el código de ética
municipal.

Fundación
Construyendo CS

CE 28 de febrero $ 20.622.800
2019.CEN.01 .000011. del 2019

Contrato CE No 01 de
2019.

Prestación
servicios
profesionales
para apoyar en la
elaboración del
Plan anual de
adquisición y los
planes de acción
municipal para la
vigencia 2019, en
el municipio de
Santa Catalina-

de Fundación
Construyendo es

Bolívar.
CE 17 de junio del $ 11.840.000
2019.CEN.01 .000134 2019

Contrato CD No 46 de
2019

Prestación de Raúl
servicios Cortez
profesionales
para apoyo a la
Secretaria de
Planeación en la
realización de un
manual que
permita realizar el
control y

Zamora



Códi o: FORF-09
CONTRALORÍA AUTO DE APERTURA PROCESO Versión: 1.0
oePARTAMENTALoe BoLívAR DE RESPONSABILIDAD FISCAL Fecha de aprobación:

05/03/18

"Control Fiscal Transparente y Participativo"

Santa Catalina-
Bolívar.

CE 06 de marzo del $ 20.000.000 Prestación de Raúl Zamora
2019.CEN.01 .000013 2019 servicios Cortez

profesionales
Contrato CD No 46 de para apoyo a la
2019 Secretaria de

Planeación en la
realización de un
manual que
permita realizar el
control y
vigilancia a la
prestación de los
servicios públicos
en el municipio de
Santa Catalina-
Bolívar.

CE 06 de marzo del $ 30.000.000 Prestación de Raúl Zamora
2019.CEN.01 .000014 2019 servicios Cortez

profesionales
para apoyo a la
Secretaria de
Planeación en la
elaboración del
Plan municipal de
adaptación al
cambio climatico.

FUNDAMENTOS DE DERECHO

1- Artículos 267 a 274 de la Constitución Política de Colombia.

2-Ley 61 O del 15 de Agosto de 2.000. "Por el cual se establece el trámite de los Procesos
Ordinarios de Responsabilidad Fiscal de competencia de las Contralorías"

3- Ley 1474 de 2011.

4-Resolución 0627 del 2013.

5-Decreto ley 403 de 2020.

6-Las demás disposiciones concordantes.

IDENTIFICACIÓN DE LA ENTIDAD ESTATAL AFECTADA Y PRESUNTOS
RESPONSABLES.

La entidad estatal afectada es la ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA CATALINA-BOLIVAR
y los presuntos responsables son SALOMON CASTRO CANTILLO, identificado con cedula

-• , .. ,... ""'-~ ~.



Códi o: FORF-09

AUTO DE APERTURA PROCESO Versión: 1.0
CONTRALORÍADEPARTAMENTAL DE BoLívAR DE RESPONSABILIDAD FISCAL Fecha de aprobación:

05/03/18

"Control Fiscal Transparente y Participativo"

DETERMINACIÓN DEL DAÑO PATRIMONIAL AL ESTADO Y ESTIMACIÓN
DE SU CUANTÍA

El daño patrimonial está producido por los hechos y situaciones plasmadas en el hallazgo
anteriormente señalado y asciende a la suma de DOSCIENTOS DIECISEIS MILLONES
TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS SESENTA Y OCHO PESOS
MCTE ($ 216.347.368)

MATERIAL PROBATORIO

Dentro del presente Proceso de Responsabilidad Fiscal se tendrán como pruebas, el
Hallazgo Fiscal No 14-35 de la ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA CATALINA-BOLIVAR,
remitido mediante Memorando No 100-0000632 del 24 de septiembre de 2020 del despacho
del señor Contralor Departamental de Bolívar y soportado con los siguientes: Acta de
posesión, Hoja de vida, declaración jurada de bienes y rentas, contratos, comprobantes de
pago, papeles de trabajo, pólizas de seguro.

De la misma manera, se solicitará a la ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA CATALINA­
BOLIVAR lo siguiente:
-Certificación del último salario devengado del investigado; Ultima dirección registrada en la
hoja de vida de los procesados, así como copias autenticadas de las actas de posesión en
el cargo ocupado para la época de los hechos y certificación laboral en que consten la
fecha de su desvinculación, o en su caso se sirvan certificar si se encuentran activos y
copias de la declaración de bienes presentadas por los servidores al momento de tomar
posesión del cargo; así como copia del Manual de Funciones de los cargos de los
funcionarios investigados; copias de las cedulas de ciudadanía; copia de las pólizas de
manejo constituidas por el investigado; correo electrónico personal del investigado
registrado en la entidad y Certificación de la menor cuantía para contratación de la alcaldía
del año 2019.

Copia con todos los soportes de los siguientes comprobantes de egresos y/o contratos:

Comprobante y/o Fecha Valor Concepto Beneficiario
Contrato
CE 06 de marzo del $ 18.120.000 Suministro del Construcciones y
2019.CEN.01 .000005 2019 servicio de Obra Colombia

retroexcavadora S.A.S
para reparar el
daño en el tubo
principal del
acueducto de
Santa Catalina

CE 06 de marzo del $ 12.895.939 Apoyo para Cooperativa de
2019.CEN.01 .000006. 2019 Secretaria de trabajo Asociado

Planeación en el El Faro
Contrato CD No 08 de evalúo y
2019. diagnóstico de los

escenarios
deportivos del
r"V"111ni,-..inin rl,:,



li
Código: FORF-09

CONTRALORÍA AUTO DE APERTURA PROCESO Versión: 1.0
DE RESPONSABILIDAD FISCAL Fecha de aprobación:DEPARTAMENTAL DE BOL!VAR

05/03/18

"Control Fiscal Transparente y Participativo"

profesionales Participación
para la Social y
elaboración de Desarrollo.
los lineamientos
para las políticas
públicas
municipal de
discapacidad en
Santa Catalina

el

CE 21 de mayo del $ 6.000.000
2019.CEN.01 .000539 2019

Adecuación y
Reparación del
cielo raso y
suministro de silla
para el laboratorio
de química en
colegio
bachillerato del
municipio de
Santa Catalina

Cooperativa de
trabajo Asociado
El Faro

CE 14 de marzo del $ 14.000.000
2019.CEN.01.000222 2019

Apoyo de la
Secretaria
General en la
Preparación de la
inauguración de
la Biblioteca
municipal y
recibimiento de la
embajada de
Japon

Fundación
Andamos
Colombia­
FUNDACOL

CE 27 de junio del $ 13.000.000
2019.CEN.01.001313. 2019

Contrato CD No 113
de 2019.

Apoyo a la Horacio Antonio
gestión para la Berrio BUJ
realización del
Plan de atención
psicosocial
reglamentado por
resolución 1166
de 2018 del
municipio de
Santa Catalina

CE
2019.CEN.01 .000884

2 de octubre del $ 13.285.000
2019

Suministro de Distribuidora
combustible a los Comercializadora
vehículos y Cartagena S.A.S.
motocicletas
adscritos a las
instituciones
encargadas de la
seguridad

CE 07 de junio del $ 7.748.922
2019.CEN.01 .000535. 2019

Contrato MINC 004-
052019

Adecuación,
Mantenimiento
y/o Reparación
locativa de la
escuela del
corregimiento El
Hobo del
rnunicioio de

Cooperativa de
trabajo Asociado
El Faro



Códi o: FORF-09
AUTO DE APERTURA PROCESO Versión: 1.0CONTRALORÍA

DEPARTAMENTALDEBOLíVAR DE RESPONSABILIDAD FISCAL Fecha de aprobación:
05/03/18

"Control Fiscal Transparente y Participativo"

CE
2019.CEN.01 .000537

19 de julio del $9.746.510
2019

locativa de la
escuela del
corregimiento El
Hobo del
municipio de
Santa Catalina
Otro si
Adecuación,
Mantenimiento
y/o Reparación
locativa de la
escuela del
corregimiento El
Hobo del
municipio de
Santa Catalina

Cooperativa de
trabajo Asociado
El Faro

CE 28 de febrero $ 21.800.000
2019.CEN.01 .000010. del 2019

Contrato CD No 02 de
2019

Prestación
servicios
profesionales
para el
acompañamiento
y asesoría en la
elaboración del
Plan
anticorrupción y
el código de ética
municipal.

de Fundación
Construyendo es

CE 28 de febrero $ 20.622.800
2019.CEN.01.000011. del 2019

Contrato CE No 01 de
2019.

Prestación
servicios
profesionales
para apoyar en la
elaboración del
Plan anual de
adquisición y los
planes de acción
municipal para la
vigencia 2019, en
el municipio de
Santa Catalina-

de Fundación
Construyendo es

Bolivar.
CE 17 de junio del $ 11.840.000
2019.CEN.01 .000134 2019

Contrato CD No 46 de
2019

Prestación de Raúl Zamora
servicios Cortez
profesionales
para apoyo a la
Secretaria de
Planeación en la
realización de un
manual que
permita realizar el
control y
vigilancia a la
prestación de los
servicios públicos
en el municipio de
Santa Catalina-



1~
Códice: FORF-09

CONTRALORÍA AUTO DE APERTURA PROCESO Versión: 1.0
DE RESPONSABILIDAD FISCAL Fecha de aprobación:

DEPARTAMENTAL DE BOL!VAR
05/03/18

"Control Fiscal Transparente y Participativo"

Contrato CD No 46 de para apoyo a la
2019 Secretaria de

Planeación en la
realización de un
manual que
permita realizar el
control y
vigilancia a la
prestación de los
servicios públicos
en el municipio de
Santa Catalina-
Bolívar.

CE 06 de marzo del $ 30.000.000 Prestación de Raúl Zamora
2019.CEN.01 .000014 2019 servicios Cortez

profesionales
para apoyo a la
Secretaria de
Planeación en la
elaboración del
Plan municipal de
adaptación al
cambio climatice.

-Practicar una visita fiscal en las dependencias de la ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA
CATALINA-BOLIVAR sobre los documentos objeto de la presente investigación.

-Las demás pruebas conducentes para el esclarecimiento de los hechos materia del
proceso.

VINCULACIÓN DE COMPAÑÍA ASEGURADORA

Vincúlese en calidad de tercero civilmente responsable a la Compañía Seguros del Estado
S.A por conducto de la póliza de Seguro de manejo No 75-42-1010003623 con fecha de
expedición 04/04/2019; con vigencia del 29/03/2019 hasta el 29/03/2020; y con los
siguientes Se amparan las pérdidas causadas por el funcionario asegurado, por incurrir en
conductas que sean tipificadas como delitos contra la administración pública o en alcances
que por incumplimiento de las disposiciones legales o reglamentarias, causen menoscabo
de los fondos o bienes de la entidad asegurada; valor asegurado de ($ 5.000.000) Tomador:
SALOMON CASTRO CANTILLO; Beneficiario: ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA
CATALINA-BOLIVAR.

Vincúlese en calidad de tercero civilmente responsable a la Compañía Seguros del Estado
S.A por conducto de la póliza de Seguro de manejo No 75-42-1010003622 con fecha de
expedición 03/04/2019; con vigencia del 29/03/2019 hasta el 29/03/2020; y con los
siguientes Se amparan las pérdidas causadas por el funcionario asegurado, por incurrir en
conductas que sean tipificadas como delitos contra la administración pública o en alcances
que por incumplimiento de las disposiciones legales o reglamentarias, causen menoscabo
de los fondos o bienes de la entidad asegurada; valor asegurado de ($ 5.000.000) Tomador:
VICTOR MANUEL CAMACHO BARRIOS: Beneficiario: ALCALDIA MUNICIPAL DE



1~
Códico: FORF-09

CONTRALORÍA AUTO DE APERTURA PROCESO Versión: 1.0
DE RESPONSABILIDAD FISCAL Fecha de aprobación:

DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR
05/03/18

"Control Fiscal Transparente y Participativo"

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Avocar el conocimiento del presente Proceso de Ordinario de
Responsabilidad Fiscal No 1544 a practicarse en las dependencias de la ALCALDIA
MUNICIPAL DE SANTA CATALINA-BOLIVAR.

ARTICULO SEGUNDO Declarar abierto el Proceso Ordinario de Responsabilidad Fiscal
Nº 1544 contra los señores SALOMON CASTRO CANTILLO, identificado con cedula de
ciudadanía No. 73.594.057 en calidad de Ex Alcalde municipal; VICTOR MANUEL
CAMACHO BARRIOS, identificado con cedula de ciudadanía No 73.560.828, en su calidad
de Ex Secretario de Hacienda y demás personas que puedan resultar responsables.

ARTÍCULO TERCERO: Estimar como cuantía el presunto daño patrimonial causado a la
la ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA CATALINA-BOLIVAR, en la suma de DOSCIENTOS
DIECISEIS MILLONES TRESCIENTOS CUARENTA Y SIETE MIL TRESCIENTOS
SESENTA Y OCHO PESOS MCTE ($ 216.347.368)

ARTICULO CUARTO: Comunicar al representante legal de la ALCALDIA MUNICIPAL
DE SANTA CATALINA-BOLIVAR sobre la apertura del Presente Proceso Ordinario de
Responsabilidad Fiscal y solicitarle su oportuna colaboración.

ARTÍCULO QUINTO: Téngase como pruebas de antecedentes el Hallazgo Fiscal No 14-
35 de la ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA CATALINA-BOLIVAR, remitido mediante
Memorando No 100-0000632 del 24 de septiembre de 2020 del despacho del señor
Contralor Departamental de Bolívar y soportado con los siguientes: Acta de posesión, Hoja
de vida, declaración jurada de bienes y rentas, contratos, comprobantes de pago, papeles de
trabajo, pólizas de seguro.

ARTÍCULO SEXTO: Escuchar en declaración libre y espontánea a los señores
SALOMON CASTRO CANTILLO y VICTOR MANUEL CAMACHO BARRIOS.

ARTÍCULO SEPTIMO: Practicar una visita fiscal en las dependencias de la ALCALDIA
MUNICIPAL DE SANTA CATALINA-BOLIVAR.

ARTICULO OCTAVO: Solicitar a la ALCALDIA MUNICIPAL DE SANTA CATALINA­
BOLIVAR lo siguiente:
-Certificación del último salario devengado del investigado; Ultima dirección registrada en la
hoja de vida de los procesados, así como copias autenticadas de las actas de posesión en
el cargo ocupado para la época de los hechos y certificación laboral en que consten la
fecha de su desvinculación, o en su caso se sirvan certificar si se encuentran activos y
copias de la declaración de bienes presentadas por los servidores al momento de tomar
posesión del cargo; así como copia del Manual de Funciones de los cargos de los
funcionarios investigados; copias de las cedulas de ciudadanía; copia de las pólizas de
manejo constituidas por el investigado; correo electrónico personal del investigado
registrado en la entidad y Certificación de la menor cuantía para contratación de la alcaldía
del año 2019.
Copia con todos los soportes de los siguientes comprobantes de egresos y/o contratos:



-~
Código: FORF-09

CONTRALORÍA AUTO DE APERTURA PROCESO Versión: 1.0
DE RESPONSABILIDAD FISCAL Fecha de aprobación:DEPARTAMENTAL DE BOLIVAR

05/03/18

"Control Fiscal Transparente y Participativo"

CE 06 de marzo del $ 18.120.000
2019.CEN.01 .000005 2019

Suministro del Construcciones y
servicio de Obra Colombia
retroexcavadora S.A.S
para reparar el
daño en el tubo
principal del
acueducto de
Santa Catalina

CE 06 de marzo del $ 12.895.939
2019.CEN.01 .000006. 2019

Contrato CD No 08 de
2019.

Apoyo para Cooperativa de
Secretaria de trabajo Asociado
Planeación en el El Faro
evalúo y
diagnóstico de los
escenarios
deportivos del
municipio de
Santa Catalina

CE
2019.CEN.01 .000156

12 de abril del $ 10.000.000
2019

Prestación de
servrcios
profesionales
para la
elaboración de
los lineamientos
para las políticas
públicas
municipal de
discapacidad en
Santa Catalina

Corporación para
el Consenso, la
Participación
Social y el
Desarrollo.

CE
2019.CEN.01 .000539

21 de mayo del $ 6.000.000
2019

Adecuación y
Reparación del
cielo raso y
suministro de silla
para el laboratorio
de química en
colegio
bachillerato del

demunicipio
Santa Catalina

Cooperativa de
trabajo Asociado
El Faro

CE
2019.CEN.01 .000222

14 de marzo del $ 14.000.000
2019

Apoyo de la Fundación
Secretaria Andamos
General en la Colombia-
Preparación de la FUNDACOL
inauguración de
la Biblioteca
municipal y
recibimiento de la
embajada de
Japon

CE 27 de junio del $ 13.000.000
2019.CEN.01.001313. 2019

Contrato CD No 113
de 2019.

Apoyo a la Horacio Antonio
gestión para la Berrio BUJ
realización del
Plan de atención
psicosocial
reglamentado por
resolución 1166



li
Códiqo: FORF-09

CONTRALORÍA AUTO DE APERTURA PROCESO Versión: 1.0
DE RESPONSABILIDAD FISCAL Fecha de aprobación:DEPARTAMENTAL DE BOLIVAR

05/03/18

"Control Fiscal Transparente y Participativo"

2019.CEN.01 .000884 2019 combustible a los Comercializadora
vehículos y Cartagena S.A.S.
motocicletas
adscritos a las
instituciones
encargadas de la
seguridad

CE 07 de junio del $ 7.748.922
2019.CEN.01 .000535. 2019

Contrato MINC 004-
052019

Adecuación,
Mantenimiento
y/o Reparación
locativa de la
escuela del
corregimiento El
Hobo del
municipio de
Santa Catalina

Cooperativa de
trabajo Asociado
El Faro

CE
2019.CEN.01 .000536

26 de junio del $ 5.571.396
2019

Adecuación,
Mantenimiento
y/o Reparación
locativa de la

CE
2019.CEN.01 .000537

19 de julio del $ 9.746.510
2019

escuela del
corregimiento El
Hobo del
municipio de
Santa Catalina
Otro si
Adecuación,
Mantenimiento
y/o Reparación
locativa de la
escuela del
corregimiento El
Hobo del
municipio de
Santa Catalina

Cooperativa de
trabajo Asociado
El Faro

Cooperativa de
trabajo Asociado
El Faro

CE 28 de febrero $ 21.800.000
2019.CEN.01.000010. del 2019

Contrato CD No 02 de
2019

Prestación
servicios
profesionales
para el
acompañamiento
y asesoría en la
elaboración del
Plan
anticorrupción y
el código de ética
municipal.

de Fundación
Construyendo es

CE 28 de febrero $ 20.622.800
2019.CEN.01 .000011. del 2019

Contrato CE No 01 de
2019.

Prestación
servicios
profesionales
para apoyar en la
elaboración del
Plan anual de
adquisición y los
planes de acción
municipal para la

de Fundación
Construyendo es



li
Códice: FORF-09

CONTRALORÍA AUTO DE APERTURA PROCESO Versión: 1.0
DE RESPONSABILIDAD FISCAL Fecha de aprobación:DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR

05/03/18

"Control Fiscal Transparente y Participativo"

CE 17 de junio del $ 11.840.000
2019.CEN.01 .000134 2019

Contrato CD No 46 de
2019

Prestación de Raúl Zamora
servicios Cortez
profesionales
para apoyo a la
Secretaria de
Planeación en la
realización de un
manual que
permita realizar el
control y
vigilancia a la
prestación de los
servicios públicos
en el municipio de
Santa Catalina­
Bolívar.

CE 06 de marzo del $ 20.000.000
2019.CEN.01 .000013 2019

Contrato CD No 46 de
2019

Prestación de Raúl
servicios Cortez
profesionales
para apoyo a la
Secretaria de
Planeación en la
realización de un
manual que
permita realizar el
control y
vigilancia a la
prestación de los
servicios públicos
en el municipio de
Santa Catalina­
Bolívar.

Zamora

CE 06 de marzo del $ 30.000.000
2019.CEN.01 .000014 2019

Prestación de Raúl Zamora
servicios Cortez
profesionales
para apoyo a la
Secretaria de
Planeación en la
elaboración del
Plan municipal de
adaptación al
cambio climatico.

ARTICULO NOVENO: Decrétese y practíquese las demás pruebas que fueren
conducentes para el esclarecimiento de los hechos materia del proceso.

ARTICULO DECIMO: Vincúlese en calidad de tercero civilmente responsable a la
Compañía Seguros del Estado S.A por conducto de la póliza de Seguro de manejo No 75-
42-1010003623 con fecha de expedición 04/04/2019; con vigencia del 29/03/2019 hasta el
29/03/2020; y con los siguientes Se amparan las pérdidas causadas por el funcionario
asegurado, por incurrir en conductas que sean tipificadas como delitos contra la
administración pública o en alcances que por incumplimiento de las disposiciones legales o
---1----¿--:-- --· ·--- --~----h- ,.J- 1-.-- ,,..,,....,.J,..,,- r. hi=n=c- ,..¡,..,., '"' on+irl-:,rl ,::,~Q/"111r,=,n!:\' \/!:ilnr



1~
Códiqo: FORF-09

CONTRALORÍA AUTO DE APERTURA PROCESO Versión: 1.0
DE RESPONSABILIDAD FISCAL Fecha de aprobación:

DEPARTAMENTAL DE BOLÍVAR
05/03/18

"Control Fiscal Transparente y Participativo"

Vincúlese en calidad de tercero civilmente responsable a la Compañía Seguros del Estado
S.A por conducto de la póliza de Seguro de manejo No 75-42-1010003622 con fecha de
expedición 03/04/2019; con vigencia del 29/03/2019 hasta el 29/03/2020; y con los
siguientes Se amparan las pérdidas causadas por el funcionario asegurado, por incurrir en
conductas que sean tipificadas como delitos contra la administración pública o en alcances
que por incumplimiento de las disposiciones legales o reglamentarias, causen menoscabo
de los fondos o bienes de la entidad asegurada; valor asegurado de ($ 5.000.000) Tomador:
VICTOR MANUEL CAMACHO BARRIOS; Beneficiario: ALCALDIA MUNICIPAL DE
SANTA CATALINA-BOLIVAR.

ARTICULO DECIMO PRIMERO: Notificar personalmente, o en su defecto por aviso, a
los presuntos responsables que se encuentran identificados en la presente providencia.

ARTICULO DECIMO SEGUNDO: Comisionar a un Profesional Universitario adscrito a
este Área para que conforme a los términos señalados en la ley 61 O de 2000 y 1474 de
2011, practique las pruebas pertinentes. El comisionado quedará facultado para proferir el
auto que decrete las pruebas y las notificaciones del proceso, conforme a lo señalado en las
disposiciones referidas.

ARTICULO DECIMO TERCERO: Adelántese las averiguaciones de bienes de
propiedad de los investigados.

ARTICULO DECIMO CUARTO: Líbrese todos los oficios e insertos correspondientes.

ARTICULO DECIMO QUINTO: Contra el presente auto no procede recurso alguno

NOTIFÍQUESE Y CÚMPLASE

Dado en la ciudad de Cartagena de Indias, a los dieciocho (18) días del mes de noviembre
de 2020

t;E~YES1:JA
Profesional Especializado
Área de Responsabilidad Fiscal


